B ad diem precedentem xxii Aprilis, eum retulit.

3 Anni Sedis passim quindecim signantur, iisque ab anno CCCIX usque ad annum CCCCXXIV. At Panvinius, in sua Chronologia Ecclesiastica, solum annos novem ei tribuit, eosque ab anno CCCCVI usque ad annum CCCCV, Aliqui annos tredecim aut quatuordecim numerant. Quod alibi poterit exactius discuti. Tristianus Calchus, lib. 4 Historiarum Mediolanensis Venerium, Marolum, Martinianum et Glycerium indistinctis temporibus posuit, qui ob discordiam scriptorum nihil, quod insereret, invenit. Rerarunt ecclesiam

Mediolanensem post S. Ambrosium SS. Simplicianus D et Venerius, quorum prior colitur xvi Augusti, alter iv Maji: post S. Marolum S. Martinianus, cuius Acta dedimus **11** Januarii; S. Glycerius referendus ad **xx** Septembri; et S. Lazarus, de quo egimus **x1** Februario. Quod autem de eo cecinuit poema Ennodius Ticinensis, est hujusmodi.

Poema Ennodii

Marolus extremæ potator Tigridis oræ,  
Qui jubat in madidis viderat hospitiis,  
Quem labor in proprio Syriæ solidaverat axe,  
Orditur vatem dotibus innumeris.  
Pervigil, intentus, jejunus, providus, ardens;  
Quod morem tenuit, sat fuit officio.  
Ostenerum quoties gustus contingit honesti,  
Transit ad affectum quod fuit imperii.  
Terra potens olim, Patribus fundata beatis,  
Nobilibus mundum partibus irradiat.

4 Hactenus Ennodius, ob cuius poema S. Marolum, suis natione Syrum credunt Josephus Ripamontius, Translatio lib. 6 Historiarum Ecclesiæ Mediolanensis, et ante facta 10 memoratus Ughellus. S. Carolus Borromæus, x Moji anno 1574. anno MDLXXIX fecit solennem trans'ationem eorum sanctorum corporum, quæ in Ecclesia Nazariona requiescunt: inter quæ, præter corpus S. Nazarii Martyris, fuerunt quatuor Sanctorum Antistitum Mediolanensium corpora, scilicet Venerei, Maroli, Glycerii, et Lazari: quæ cum altare præcipuum ex media Ecclesia tolleretur, inventa fuerunt in rudibus quibusdam lapideis labris posita. *Hæc aline S. Carolus, facto Episcoporum Concilio, religiosa adinodium celebri-que pompa extulit, et congruo viarum ambitu portans ipse cum Episcopis sancta feretra, populo frequentissimo ad venerationem proposuit. Commemo-ratas Reliquias omnes collocavit sub novo magno altari. Ita Carolus a Basilica S. Petri, lib. 5. Vitæ S. Curioli cap. 6 et passim alii.*

G. H.

## DE SANCTO IBARO EPISCOPO HIBERNO.

SECULO VI  
Cultus sa-  
cer 23 Ap.

**A**ntiquum monasterii Tumlactensis Martyrolo-gium prima loco ad hunc xxiii Aprilis de hoc Sancto ista habet: Ibarus Episcopus, cuius Ecclesia est in Beg-ere, quæ insula est in alto mari ex adverso Kinn-selachia. Quatuor-Magistri ex vetustissimis Annalibus Chuanensibus. Insulensis et Senatusibz ista his verbis confirmant. S. Ibarus in Beg-Erensi sua insula ix kalendas mortem obiit. Eadem in Ultoniensibus Annalibus indicari trudit Usserius, de Britanicarum Ecclesiarum Primordiis pag. 1062. Illustre testimonium de ipso S. Ibaro habetur in S. Abbani ejus discipuli Actis, et est hujusmodi. Innumerabiles sancti monachi, Clerici et sanctimoniales in diversis locis per totam Hiberniam tempore illo sub magisterio S. Ibari erant. Sed beatus Episcopus Ibarus in famosissimo et optimo suo monasterio, quod vocatur Beg-Erin plus habitabat quam in aliis locis, quia multum locum illum diligebat. Illud vero monasterium in Australi parte Hua-Kensalach est positum, in insula mari vallata, et insula et monasterium uno nomine dicuntur, id est Beg-Erin, quod interpretatur Latine Parva-Hibernia. In illo autem monasterio Reliqnae beatissimi Antistitis Ibari jacent et honorifice coluntur: atque ipse locus honoratur ab Hiberniis pro nomine S. Ibari valde, quia ipse unus erat egregius dispensator divini dogmati de prioribus prædicatoribus, quos elegit Deus, ut Hibernenses de gentilitate ad Christi fidem converterent.

monasterium  
et sepultura  
in insula  
Beg-Erin

2 Hæc ex dicta Vita S. Abbani Usserius pag. 794, qui in Addendis pag. 1062 ex eadem Vita ista tradit: Abbanus duodenni, ipso volente et parente utroque consentiente, traditus est educandus in litteris secularibus, et ad augmenta pietatis coelestisque scientiae capienda per quinquennium suo avunculo S. Ibaro F Episcopo, ad quem ex omnibus Hibernie partibus, gratia discendarum litterarum sacrarum aliarumque artium liberalium, confuebat magna multitudo Clericorum, monachorum et aliorum, in famosissimo quondam et sanctissimo monasterio suo quod Beg-Erin, id est Parva-Hibernia vocatur, et situm est ad Australi partem regionis Hua-Kensalach, in provincia Laginæ in littorali modica insula. *Hæc ibi ex dicta S. Abbani Vita Usserius, qui pag. 794, ex Vita Movennæ seu Moduennæ Virginis, insulam Beg-Erii collocat prope Wexfordiam, ubi scilicet mappæ geographicæ indicant Beg-Hallant. In Litanis Eugussi dicuntur invocari in auxilium per Jesum Christum terquinquageni sanctissimi monachi, sub disciplina S. Ibari instructi.*

3 Jocelinus in Vita S. Patricii ad diem xvii Martii a nobis illustrata num. 73 cum filius cuiusdam Reguli esset a porcis laceratus, injunxit Patricius duobus Episcopis Elbeo et Hibaro discipulis, quatenus defunctum puerum restituerent Superis, adjiciens, quod illos ad sic facienda adjuvaret orationibus suis. Paruerunt Pontifices Patri suo Patricio præcipienti, ejusque adjuti precibus puerum disceptum et

prope Wex-  
fordiam.

An jussu S.  
Patricii  
suscitarit  
mortuum,

A et dilaniatnm, non solum vitæ, sed etiam integræ sanitati restituerunt, et pristinæ pulchritudini ei valetudini. Credidit ergo Regulus, et cum omni domo et plebe sibi subjecta est baptizatus. Hæc ibi: et in aliis Vitis S. Patr. en a Colgano editis etiam indicantur, et S. Ibaro, de quo hic agimus ab eo attribuuntur; ut etiam quæ in Vita S. Brignæ dicuntur, quod hæc S. Ibarum adierit, et ab eo appositum lardum comederit in Quadragesima, quod alius cibus decesset, et ejusdem horrenum frumento Dei virtute repleverit. Quæ etiam ubi Colgano attributa huic S. Ibaro vel Kalendas Februarii dicimus et scuti faimus. Habemus etiam aliqua Acta S. Ibari, sed nostro iudicio multis fabulis conferta, idque quæ huic nostro operi inserantur, non satis congrua.

4 Ut omnia uai Ibaro tribununtur, tribus seculis vixisse traditur. Fuit S. Abbaus nepos ejus Romanum ad Gregorium I Pontificem profectus, ut vel hinc possimus

et S. Brigida  
dam excepta  
rit

Tempus  
vitæ.

colligere seculo Christi sexto S. Ibarum floruisse. Consuli possunt quæ xvii Martii in Appendice ad Vitam S. Patricii § 1 dicta sunt: unde apparebit de supra citatis S. Abbani Actis, quibus S. Ibarus singitur ante S. Patricium prædicasse in Hibernia, quam exiguum fidem mereantur: quæ proinde ad hoc sulum allegata a nobis sunt, ut vel ex illis constaret notissima apud Hibernos S. Ibari sanctitas; licet ab ipsis obscurata multis subtilis et portentosa nativitatis ac pueritiae miroculis, a quibus utinam puræ essent Vita ipsorum SS. Patricii et Brigide. Sed et chronologiam omnem Sanctorum emittit bavarum istarum Vitarum collectores, dum autem ex celebrioribus dimiserunt, cuius nomen iisdem Vitis non inseruerint, quasi prædictis Sanctis coævorum ac familiarium, vel certe ab usdem præcognitorum, tamquam si intra annorum determinate signatorum numerum essent in hanc lucem venturi.

NOT. 7

G. II.

B

E

## DE SANCTO ADALBERTO EPISCOPO PRAGENSI, MARTYRE IN PRUSSIA,

### Commentarius prævious.

§ 1 Tempus vitæ et martyrii. Corpus Gnesnam delatum: ad illud peregrinatur  
Otto III Imperator.

ANIBADV.  
PAR. 6

ANNO  
DCCCXCVII,

Natus circa  
an. 956

reversus in  
Bohemiam  
an. 931,

consecratus  
Episcopus  
Pragensis  
an. 983  
29 Junij

**S**eculum Christi decimum, vita sancta et glorioso martyrio, illustravit S. Adalbertus, Episcopus Pragensis, nobilissimo sanguine prognatus circa annum quiquagesimum sextum supra nonagesimum aut certe circa annos proxime sequentes, utpote qui anno DCCCLXXII, cum Magdeburgum studiorum causa mitteretur, jum tunc memoriter didicisse Psalterium traditur num. 5 in priore Vita: unde colligimus cum tunc annum egisse circiter decimum sextum. Si quis pancebore ci tunc trilaterit annos, ac series natum dixerit, per nos lucabit. Annos ter ternos cum in arena studii palvestrem exercuisset ingerii Magdeburgi, mortuus est Adalbertus, Archiepiscopus Magdeburgensis anno Christi DCCCLXXXI, et S. Adalbertus, ad suos parentes in Bohemiam reversus iussu ipsius sub Episcopo Pragensi Christianæ militiae arma. In hujus postea mortui legam electus successor, Episcopus Pragensis consecratus est ab Archiepiscopo Moguntino Veronæ, die Apostolorum Petri et Pauli anno DCCCLXXXIII, eorum Ottone II Imperatore, tunc ibidem præsente: unde annum etatis cum tunc egisse vicesimum septimum ex supra dictis constat.

2 Episcopatu relato Romam, profectus est anno DCCCLXXXIX, cum ibidem esset Theophanu, Imperatrix ac vidua Ottonis II; tuncque, cum ante visitasset monasterium Casanense, nec procul inde cum S. Nilo egisset, vitam monachorum ansipicatus est in monasterio SS. Bonifacii et Alexii. Quinquennio pleno in monasterio erat miles Christi, quando Syudo Romæ habita a Joanne Papa XV remissus est ad suum Episcopatum circa annum DCCCLXIV, Verum non diu ibidem potuit consistere persecutione in eum cimicata, Discessit ergo ad Hungaros, ibique magno cum fructu laboravit, ac S. Stephanum deum Regem baptizavit.

3 Iude Romam ad suum monasterium reversus, saltem labente anno 1000, ibi in permanens usque ad Pontificatum Gregorii V, electi xiii Julii anni sequitantis DCCCLXVI, et usque ad Ottonis III adventum in urbem Romanam cum Willigiso Archiepiscopo Moguntino: quo ibidem et in redditu per litteros urgente, a dicto Grego

rio V remissus est Adalbertus ad suum Episcopatum, abit Gnesnam certe ad easteras nationes. Adiuit tum in Gallia Thironenses, Florienses, Parisienses, et sacra lipsana S. Martini, Benedicti, Dionysii et aliorum veneratus est: datique apud Maguntinos Ottoni III iustitione, constituerat Prugam redire: sed auditu crudeli nece fratrum ac propinquorum declinavit ad Boleslaum Ducem Poloniae. Joannes Dlugossus sen Longinus, S. Casimiro datus olim institutor, in Historia Polonica scribit pag. 112 anno Domini DCCCLXVI Robertum Archiepiscopum Gnesensem obiisse, eique Adalbertum Pragensem Episcopum successisse. Longiuum sequuntur passim historici Poloni cum Stephano Damalevicio in serie Archiepiscoporum Gnesnensium anno MDCXLIX Varsavia excusa Silent antiquiora Acta. Potuit sultem munus Episcopalia ibidem exercuisse, dum iter in Prussiam paruit: et sic honoris causa inter dictæ Sedis Episcopos reuseri. Anno DCCCLXVII, desidente hiemis rigore, acceptis a Duce Boleslao triginta militibus, Gnesna ductus est ad Vistulam fluvium, indeque navi Gedonum primum, dein per Venedicum sinum ac lacum Hubnum in Sambiam Prussiae provinciam descendit; ibique labores suos illustri martyrio complevit, hoc xxiii Aprilis dicti an. DCCCLXVII.

4 Corpus Martyris sancti Dux Boleslaus redemit, et omnibus Pontificibus, Ecclesiasticis quoque et secularibus viris (verba sunt Dlugossi) accersitis in grandi et numerosa multitudine omnium statuum et ordinum, sancto corpori obvia processit: et dum illud offendisset, prosternitur cum Clero, populo et universo comitatu: deinde landes concinendo, corde et ore exceptit, et illud in coenobium Trzemeszno, Ordinis Canonicorum Regularium B. Augustini (quod pater suus Mieslaus, Polonorum Princeps, in primordio assumptæ fidei fundaverat, et mirifica largitate dotaverat) deferens, illic collocavit. Deinde modici temporis intervallo elapsa, volens S. Adalberti corpus amplius honorare, congregata magna Pontificum Ecclesiasticorum et secularium virorum multitudine, corpus sacrum ex Trzemeszno

Roma mo-  
nachum agit  
an. 980 :

remissus ad  
Episcopatum  
an. 984,

Hungaros  
adcepit.

Reversus  
Bonnum  
an. 995.

remissus  
anno 996

on. 997  
discedit  
Gedonum  
et dein in  
Prussia  
Martyr oblit.

F

Corpus re-  
demptum  
deseruit ad  
monasterium  
Trzemeszno,

Trzemeszno

et inde  
Gnesnam :

miraculis  
claret :

ad illud  
Otto 3 Im-  
perator per-  
eirinatur,

honorifice  
ubique,

et a Bo' estao  
Duce Poloniae  
exceptus.

an. 1000 in  
Quadragesima

\* perperam  
erat Praha

\* uti et  
Boemorum,

A Trzemeszno in Gnesnam, civitatem ea tempestate florente et populosam, cum magna solennitate et pompa, xiii Kalendas Novembris, deduxit : et in ecclesia metropolitana Gnesnensi, ejus Sanctus ipse aliquanto tempore erat Archiepiscopus, honore excellenti collocavit. Pluribus post diebus sequentibus Gnesnae in memoriam tanti beneficij festos dies egit, largissimas eleemosynas egenis distribuens, et universis pro necessitatibus suis illum interpellantibus munificum et gratiosum se demonstrans. Corpore autem sancti viri Dei Adalberti Gnesnam delecto, frequenti et assidua cœpit vir Dei miraculorum operatione clarescere, et in variis languoribus supplicibus suis magnificus adjutor existere : propter quæ non solum ex Polonia, sed ex remotissimis Germanorum Pannionorumque finibus, ad tumbam corporis sancti, populorum catervatim eam adeundum, sanitatisque solatia recipientium, cœpit esse frequentia. *Hac ibi.*

B Ex accedentibus ad dictam tumbam fuit Otto III Imperator, cuius adventus deinde a Dlugosso describitur : sed malum eum ex Ditmari Episcopi Merseburgici, auctoris fere corvi, chronico accipere, prout eum libro 4 proponit istis verbis : Postea Cæsar auditis Romæ mirabilibus, quæ per dilectum sibi Martyrem Adelbertum Dominus fecit, orationis gratia eo pergere festinavit. Sed cum Ratisbonam veniret, a Gebhardo ejusdem ecclesie Antistite magnifico honore susceptus est, comitantibus secum Ziazone tunc Patricio, et Roberto Oblationario, cum Cardinalibus. Nullus Imperator majori unquam gloria a Roma egreditur neque revertitur... Cæsar ad Censem perveniens urbem, a secundo Hugone, ejusdem Sedis Provisore tertio, ut decuit Imperatorem, suscipitur : deinde recto itinere Misnensem tendens ab civitatem, a venerabili Egedo, hujus Ecclesie Episcopo ; et a Marchione Ekkibardo, qui apud eum inter præcipuos habebatur, honorabiliter accipitur. Decursis tunc Mulciem terminis, huic ad Diedesi pagum primo venienti Bolizlavus, (qui major laus, non merito, sed more antiquo interpretatur,) parato in loco, qui Ilua dicuntur, snimet hospitio, multum hilaris occurrit. Qualiter autem Cæsar ab eodem tunc suscipetur, et per sua usque ad Gnesin deduceretur, dictu incredibile ac ineffabile est. Videns a longe urbem desideratam, nudis pedibus suppliciter advenit : et ab Episcopo ejusdem Ungero venerabiliter susceptus, ecclesiam introducitur : et ad Christi gratiam sibi impetrandum, Martyris Christi intercessio profusa lacrymis invitatur... Perfectis tunc omnibus, Imperator a præfato Duce magnis munieribus decoratur, et quod maxime sibi placuit trecentis militibus loricatis. Hunc abeuntem Bolizlavus usque ad Magdeburg ducet egregio comitatu, ubi Palmarum solennia celebri apparatu peracta sunt.

C 6 Hac ex Dithmuro. Quæ ad annum millesimum in antiquo Chronico Hildensimensi ita confirmantur : Imperator Otto III, causa orationis ad S. Adalbertum Episcopum et Martyrem, Quadragesimæ tempore Slaviam intravit : ibique roadunata Synodo Episcopia vii disposuit : et Gandentium, fratrem B. Adalberti, in principali urbe Sclavorum \* Gnesna, ordinari fecit Archiepiscopum, licentia Romani Pontificis, causa petitionis Bolizlavonis \* Polonorum Ducis, ab amore potius et honorem sui venerandi fratri, digni Pontificis et Martyris. Inde revertens Palmarum solennitatem Partienpoli festive peregit : Passalia vero tempora votive Quidlingaburg celebravit : Pentecostes autem celebritatem digna devotione Aquisgrani seriat. Joannes Noppius, in Aquisgraneus Chronica, tradit tunc Aquisgrani jactu fuisse ab Ottone Imperatore fundamenta ecclesiæ S. Adalberti, ut infra latius dicetur.

Aprilis T. III

D 7 Historici Poloni pluribus enarrant adventum dicti Ottonis III in Poloniam, et præ ceteris Dlugossus, qui addit ista : Cæsar donavit Boleslao unum clavum de Cruce, perforatione Dominicæ corporis nobilitatum ; et lanceam S. Mauriti, Thebanæ legionis Principis... Boleslaus autem, Polonorum Rex, Cæsari brachium B. Adalberti condonavit, cum magna gratitudine et devotione a Cæsare susceptum : quod brachium secum Romam (ubi Natalem Christi celebravit, et annum millesimum primum inclinavit) delatum, depositum in insula Lycaonia in ecclesia S. Bartholomæi, ad quam parens ejus Otto II Imperator ossa dicti Apostoli Benevento asportata intulera. Superfuit Otto III usque ad diem xxviii Januarii anni mii. nulla reicta prole tunc defunctus in Italia, heredem autem nactus est S. Henricum, cuius et hujus Ottonis III proavus fuit Henricus Anceps Rex Germanie, succendentibus post Aucupem tribus consequenter Ottobus, Romani Imperii Cæsaribus Augustis.

not. 8

Brachium  
S. Adalberti  
Bomæ in ade  
S. Bartholo-  
mai deponit  
moritur 18  
Janua, anni  
1002.

## § II Acta vitæ et martyrii duplia eduntur : alia varia indicantur.

N Non defuerunt eodem tempore, quo S. Adalbertus martyrium passus clarebat miraculis, qui ejus res gestas investigarent et perscriberent, ut darent materiam aliis, qui exactius essent Acta vitæ totius et martyrii illustratur. Inter hos excelluerunt duo : quorum alter sub Imperio Ottonis III idexecutus est, alter sub hujus successore S. Henrico Imperatore idem præstítit. Utraque Acta hic dumus, ex codice Metropolitanæ ecclesiæ Pragensis peruntquo, beneficio Bohustai Battini, viri e Societate nostra in antiquitate historica valde accurati, et ob Archepiscopo et Capitulo dictæ ecclesiæ Pragensis electi et nominati suæ Ecclesiæ Historiographi, ex cuius calamo post varios alios libros nuper prodit Historia rerum Bohemicarum, qui fuit coactus propria manu cuncta describere, quod ea ob antiquitatem legere amanentes nescirent. Liber est membranaceus totus, cum imaginibus, auro et coloribus, ut mos erat veterum, pulcherrime collucens : aforis signatur numero xii, intra vero B. xiii cum titula, Cronicæ Bohemorum accurate. In utrisque Actis displicet dicto Balbino, quod videantur scripta ab hominibus verum Bohemicarum non satis guaris, qui ipsi Bohemiam numquam viderint (quod nos de secundo auctore non audemus dicere) deinde observat hæc Acta in MS. Pragensi simpliciori et ruderori stylo edita et magis genuina esse, quam quæ ab aliis postmodum expolita sunt et interpolata. Auctor prioris Vitæ infra num. 14 indicat tempus suæ scriptioris his verbis : Erat ipsis diebus Roma Imperatrix Thophania mater ejus, qui modo regnat, tertius et Deo juvante Maximus Otto. Auctor videtur Romæ fuisse monachus in monasterio SS. Bonifacii et Alexii, in quo S. Adalbertus abdicato Episcopatu vicerat pri-

E Acta duplia,  
ex MS. Pra-  
gensis

F Priora  
scripta sub  
Ottone 3.,  
forsa a  
monacho  
SS. Bonifacii  
et Alexii Ro-  
mx,

saltem mensibus : in quo etiam monasterio Græci simul et Latini militabant, illi secundum regulam S. Basili, isti ex præscripta S. Brndicti : hinc scriptor utrumque suum Patrem et Patronum agnoscat. Ita num. 15 asserit, monachos S. Nili omnes propriis manibus victum quærentes, secundum regulam sancti Patris nostri Basilii cœlestibus desideriis innotescunt : et dñi num. 25 scribit, Floriacum beatissimum corpus Confessoris et Patris Benedicti suo grege collocare meruisse. Imo, cum eodem S. Adalberto in dicto monasterio vixisse, videtur indicari his verbis num. 5. Quia secularis philosophiae scientis imus erat, novimus omnes. Dein num. 17 cum scriberet attactu manus sanatum filiam Joannis, addit qui nunc Urbis Praefectus esse dignoscitur. Præterea ista num. 20 continentur : Dicunt Abbas et Fratres ejus de eo, quia in omni virtute ad unguem perfectus est. Florebat tunc

A prope Romam in *Crypta-Ferrata* S. Nilus Abbas, qui  
AUCTORE G. II. num. 23 et usque hodie ita amore Christi ferventem  
non meminit se vidisse aliquem juvenem. Denique  
tempore martyrii S. Adalberti, virebat in Romano SS.  
Bonifacii et Alexii monasterio Joannes Canaparius  
Conversus, qui in visione S. Adalbertum in Marty-  
rum numero auctoratum vidit, uti inquit auctor num.  
29) hodie meminit.

9 Acta eadem, ex codice MS. monasterii Windber-  
gensis in Bavaria in finibus Boemis, edidierunt Hen-  
ricus Canistus, tomo 6 Antiquarum lectionum; et Mur-  
quardus Freherus, ad cabem Chronici Bohemorum  
Cosmæ, Pragensis ecclesiaz Decani, a quo etiam Vitam  
haec cum martyrio descriptam censuit. Verum fallitur:  
quia Casmas multo junior est, et Chronivou sunni de-  
duxit usque ad obitum Henrici IV Imperatoris, in  
Kalendas Junii anno MXXXV defuncti. Præterea li-  
brum primum Chronici, in quo egerat de S. Adalberti  
martyrio, fuit ad annum MXXXVII, cum hac clausulæ:  
Quia aliter visa, aliter auditæ, aliter narrantur ficta;  
quæ melius scimus, melius et proferimus. Nunc,  
auxiliante Deo et S. Adalberto, ea fert animus dice-  
r quæ ipsi vidimus, vel quæ ab his referentib-  
us qui viderunt veraciter audivimus; satis iuvens  
se ante relata nec vidisse, neque ab oculatis testibus au-  
divisse. Floruit tempore S. Adalberti Gerbertus mona-

B chus Aureliacensis in Arvernis, dein anno DCCCXCVI,  
creatus Archiepiscopus Remensis: unde ad ecclesiam  
Ravennatem promotus est anno DCCCCXCVII, ac tandem  
Pontifex summus Silvester II datus, Ecclesiæ universæ  
præfuit, a die secunda Aprilis anni DCCCCXCVI, usque  
ad diem XII Maji anni MII, ad quem annum num. 6  
ista in Annalibus tradit Cardinalis Baronius: Ejus  
quoque Silvestri Papæ nomine scriptam vidimus S.  
Adalberti Martyris, Pragensis Episcopi, Vitam, cu-  
jus est exordium: Est locens in partibus Germaniae  
etc. Habeatur in bibliotheca Casinensi. Haec Vitam,  
letteris Longobardicis conscriptam, ex dicta bibliotheca  
Casinensi eratam, edidit Romæ anno MDCXXIX Abra-  
hamus Bzovius. Notisque illustravit, et, ut præfatur,  
suo auctori vindicavit. Verum pro suis vindiciis adserit  
nihil, prater verba Baronii, testimoniaque Spondani et  
Balduini Junii, qui Baronium secuti sunt, et Antonii a  
Neopoli Archivistæ Casinensis, attestantis cum suo  
originali concordare, Assentimur et nos Baronio, scilicet  
eam Vitam sub nomine Silvestri Papæ ibidem no-  
tata; non tamen ipsius esse arbitramur: sed incitante  
et mouente eodem Silvestro Papa, a monacho cœnobii  
SS. Bonifacii et Alexii fuisse conscriptum, ipsique de-  
dicatum, et ideo forsitan fuisse eidem ab aliis adscriptum.  
Citatus supra Balbinus se variis in MSS. reperisse hæc  
Acta osserit, sed nusquam Silvestro II Papæ attributa.

10 Secundo loco damus Vitam ejusdem S. Adalberti,  
tempore S. Henrici Imperatoris conscriptam. Porro  
auctor sub initium ait, patrem ejus contingere Reges  
linea sanguinis: quoniam longe lateque jura dantem  
hodie tremit populus, adeoque Henrico Regi accessit  
proximus nepos. Imo se rixisse tempore S. Adalberti  
testatur ipse scriptor sapientis; ita num. 8 cum in Epis-  
copum eligeretur, a dormone ut Sanctum proclamatum,  
testatus est Willico, cuius, inquit, testimonium nos  
legimus, cum ad Abbatem nostrum hoc scripto filius  
mandaverat. Et num. 14 S. Adalbertus in mo-  
nasterio Romano acutissime interrogavit de Scripturis  
sanctis, sedulo percutatus de vitiorum vel virtutum  
naturis. Sed ad hæc, quod ante nescivit, quærenti  
illi recte Abbas respondit, ut ipse non semel ad nos  
ait. Et num. 17 istu habet. Memini dicentem, cum  
causa ædificationis aggressus essem, Joannem, Ab-  
batem, ubi in Notis ex Surio additur, Adalbertus  
signorum operatur adhuc in vita claruit. Demum num.  
34, cum auctor narrasset cædem fratrum, addit: Hæc  
tunc: sed quando digua indigni scribimus, est mor-

tuus furente gladio frater natu maximus, et mox: D  
Hoc anno maximi fratris mors est subsecuta. Demum  
scribit num. 28, a Sovis ejus genus martyrii intellectum  
esse his verbis: Aiunt qui illo agoni interfuerunt.  
Auctor Romæ fuit, sapius cum Abbatem SS. Bonifacii et monacho,  
et Alexii locutus, forsitan dum rei scribendæ veritatem  
inquireret: nam et ex illius ore accepta memorat non-  
nulla, et apud eum videtur invenisse. Vitam priorum:  
certe eam secutus in multis, ipsa quandoque verba de-  
scriptis. Non tamen appellat eum Abbatem suum, uti  
oppellat eum coram quo num. 8 dixerat se legisse scripto  
missum testimonium Williconis, de B. Adalberti san-  
ctitate, dum Episcopus eligeretur, per euergumenum  
testata. Porro num. 22, post recitatas ipsius sancti  
Epistolas, quibus ex Hungarii remitti sibi petit Cle-  
icum Radlam, Pappateum suum (ea vore Nutritum  
intelligi possumus) jam tunc monachum; daturus auctor  
causam cur hic non paruerit, ut enim, inquit, ipsum  
audis loquentem: deinde sic concludit, Memoriam  
vero viri (scilicet Radla) sèpè pono, cujus relatione  
hæc scribo, quem Martyris servum agnosco volo.  
Ex ejusdem quoque, relatione tanquam a prima aetate  
Sanctum familurius cognoscentis, accepisse videtur illos  
pueritiam a discendo alienioris, et adolescentiae minus  
compositæ nevos, quos num. 3 et 5 attingit, et nostri  
Balbinus judicio supra veritatem exaggerat. Quare cum  
hanc Vitam nulla habeant Italica MSS. sed sola Bohe-  
mica vel Germanica, omnino verosimili conjectura pos-  
sumus suspiciri, in Bohemico aliquo et forte Breuno-  
viensi per S. Adalbertum fundato, aut saltem in vicino  
quopiam Germanico monasterio, in quo scilicet et ipse  
Radla degebuit, rixisse atque scripsisse auctorem. Sty-  
lum ejus Laurentius Surius, locis aliquot, uti prefatur,  
modice correxit: nos primigenium damus ex dicta Pra-  
gensis bibliotheca: et quæ ibi festinantur librarius præ-  
termisit, ex Surio, qui magis integrum contextum  
habuit, addimus inter Annotationes: non enim putavi-  
mus suo loco inserenda, dum quid in iis proprii, quid  
alieni styli sit, ignoramus.

11 Extat ibidem in codice pergameneno Vita S.  
Adalberti, carmine heroico veteri edita, hoc initio.

Quattuor immensi jacet inter climata mundi  
Terra potens, magne quondam Germania famæ :  
In eujus parte locus est non infimus, arete  
Natura strictus, Boemæ nomine dictus,  
Armis atque viris et rebus dives opinis.

Poema hoc desumptum est ex prima Vita a nobis indi-  
cata: in qua quia longe significantius et clarius omnia  
narrantur, non judicavimus operæ pretium esse illud F  
huic operi inserere, quod post triginta foliis, universim  
mille et centum circiter versus continentia, ita concluditur:

Te sine mil dulce: tu nobis pocula mulce:  
Ludrica verba, jocos, et sensus dirige nostros:  
In te rite Deum trinum sapiamus et unum.

12 Alia S. Adalberti Acta nobis submissa ex Bohe-  
mia ac potissimum Praga fuerunt, et quidem triplicia,  
sed fere ex præluudatis desumpta, et frivolis narrati-  
onibus exornata; quibus non sunt absimilia, quæ extant  
cum Vita S. Stanislai Cracoviensis Episcopi, in Le-  
genda Sanctorum Poloniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Mor-  
aviæ, Prussiæ et Silesiæ Patronorum, Cracoviæ anno  
MDXI excusa. Aliud compendium, ex primis Actis fide-  
liter desumptum habemus ex MS. Ultrajectino: quæ  
omnia hic nominamus, quia antiquam S. Adalberti ve-  
nerationem magis magisque confirmant.

13 Alia rursum Acta habemus, ex monumentis et  
annualibus Archivii Warmiensis in Prussia et ex ma-  
jorum traditione collecta, et nobis a Matthiu Sarbivio  
Vitna, atque aliunde ab alio submissa. In iis, quæ ad  
martyrium spectant, amplificantur mirabili, figmento  
hic in pauciora verbu contrahendo. Cum in Sambiam  
Prussiæ provinciam venisset, Luxetum Ducem conatus  
est ad veram Christi fidem convertere, ab eoque  
tus

perperam tri-  
ta Cosmas  
Pragensi De-  
cano,

an rectius  
tribuantur  
Si vestro II  
Papæ,

enjus hortatu  
videntur  
scripta.

A'la Acta  
tempore S.  
Henrici Imper  
scripta;

ab auctore  
similiter  
et coavo,

in Bohemia  
aut Germania.

Alia omissa  
cormine scrip-  
ta,

et excusa,

et varia com-  
pendia MSS.

a'la ex anna-  
libus War-  
miensibus

A permissus est ibidem consistere : sed obstante Kywardo, supremo idolorum Antistite cum suis sacrificulis jussus est ex Prussia discedere. S. Adalbertus gemebundus promittit se imperata facturum. Postero die sub dio Missam celebrat, valedicit variis, et sarcinulas colligit. Et ecce a sacrificulis, quos Waydelottos vocant, furenti impetu cingitur, caput illi amputatur, et reliquum corpus frustatim conciditur. Gaudentius ferro in viscera adacto contrucidatur : Benedictus fuga evadit. Sequenti die rustici quidam, frusta cadaveris S. Adalberti collecta, in subjectam planitiem (ubi ecclesia nomini ejus sacra est erecta) comportarunt, ut sepelirent. Et ecce corpus Martyris redintegratum surgit, induit se sacris vestibus, sumit caput ante pectus, et per terras et aquas, per quindecim millaria Germanica, portat ad capellam, uno circiter millario a Gedano sitam, nunc ad S. Adalbertum nuncupatam : in altare scipsum cum capite recondit, jacuitque sine honore totos tres annos. Postea apparet vectori Masovitae, postulavit ut se Gnesnam veheret. Quod is in Masoviam aucturus, in cava queru se posuit. Sed ob fornicationem nequivit inde amovere. Detentum igitur a Prassis, et a Boleslao Duce Polono-

B niae redemptum, non auro praeponderante, sed duobus obolis inopis viduæ, delatum Gnesnam est, et in ecclesiâ Cathedrali depositum. *Huc ex dicta relatione contraximus : in qua ex picturis seu statuis aliqua desumpta, scilicet quod capite plexi Martyres solerent pingi aut sculpi tenentes caput ante pectus suum. In vita S. Romualdi Abbatis, auctore Hieronymo Camaldulensi num. 47 dicitur, etiam corpus S. Adalberti virtute divina erectum ; et accepto proprio capite in manibus, eadem via qua venerat in Poloniâ reversum, ac in civitate, que Gnesna dicitur a fidelibus honorifice tumulatum. Quæ ex rudi aliqua vulgi traditione accepta, ab omnibus antiquioribus monumentis absunt. Quæ supra de Gaudentio occiso adduntur, in Warmiensi Breviario anno mxxvi excuso sic leguntur : Sanctus quoque Gaudentius Capellanus, et prædicationis ipsius socius ; pariter eodem fato et loco Martyr Christi consecratur. Erat Gaudentius S. Adalberti carne et spiritu germanus. Verum de necre illi tunc illati nihil tradunt antiqui ; sed dicunt cum a reddito ex Prussia creatum Archiepiscopum Gnesuensem, curasse ut S. Adalberti corpus redimeretur, et deinde illud primum Tremenæ ac postea Gnesnæ honorifice exceperise. At qua ratione dicta redemptio facto fuerit, variant plicique. Aliqui asserunt annulum Ducis plus dicto corpore ponderasse : alii parvam pecunia summam præponderasse : quæ singulorum glossemata sunt, et forsitan a poetis excoquita.*

C 14 Agunt de S. Adalberto passim omnes scriptores rerum Boemicarum, Polonicarum et Prussicarum etiam lingua Germanica Wenceslaus Hagecius, et Martinus Bareghus in Chronicis Bohemicis, et Gaspar Scutzen in historia rerum Prussicarum. Ad quæ omnia curiosum lectorum remittimus. Solum infra post Acta subjangimus quedam miracula S. Adalberti, quæ ex Annalibus Bohemorum perretustis, et dicto Hagecius Chronicæ excepit, et Latine conversa ad nos misit prædictus Bohuslaus Balbinus, studiorum nostrorum amantissimus.

### § III Reliquiae S. Adalberti, varia ei templaque dicata. Memoria in saeris fastis.

D 15 Memoratus supra Damalevicius, ante Seriem Archiepiscoporum Gnesuensium, ipsam urbem Gnesnam describit ; cuius, inquit, basilica Cathedralis honori beatissimæ Virginis Mariæ in cœlum assumptæ, primus dicata est : quam cum incendio per Bohemos illato deformem decori restitutam, sive etiam (quod alii volunt) longitudine auctam, Martinus Archi-

episcopus anno Domini mxciv consecrasset; majorem, ut vocant, chorū patrocinio S. Adalberti Martyris Archiepiscopi Gnesnensis assignavit... Mausoleum S. Adalberti Martyris, et Patroni regni Poloniæ, Archiepiscopi Gnesnensis, est in medio ecclesie extra chorū eleganti et artificiose opere clementario ac in armoreo, ad magnificentiam elaboratum, ferreis cancellis septum. Lipsana sacra ejusdem sancti Presulis et Patroni area argentea magni ponderis, ab Angelis duobus argenteis non parvæ molis sustentata, continentur. Donarium hoc Divo Martyni Adalberto pientissimus Rex Poloniarum Sigismundus tertius largitus est. Mausoleum vero ipsum impensis piæ memorie olim Jacobi de Sienno, Archiepiscopi Gnesnensis, est constructum ; et ut epigraphie, in sinistra parte Mausolei sculpta, legendibus exhibet, anno mcccclxvi consummatum. In dextera vero parte hi versus insculpti sunt.

Pannonios fidei, Prutenos atque Polenos  
Qui dedit, et deiderat regna Bohema prius,  
Dissimili tantis meritis viteque beatæ,  
Sanctus Adalbertus, clausus erat tumulo.  
Non tulit id pietas Jacobi, cognomine Senno,  
Jamque sacris struxit ossibus istud opus.

E 16 Tres lampades argenteæ pendunt ante sacrum  
monumentum, quæ festis et Dominicis diebus ac  
cendi solent : plurima alia donaria, utpote aureæ  
pretiosissimis gemmis graves tabellæ, ex votis di-  
versorum oblatæ, diebus solennioribus appendi so-  
lent. Caput incliti Martyris in theca aurea, saphiris  
pretiosis rutilante, inclusum, populo ad osculum,  
in festo ipsius solenni et ejusdem reliquiarum Trans-  
latione, solet exhiberi, et publicæ venerationi ex-  
poni, per Canonicum lineo amictu indutum. *Hæc ibi.*

F 17 At contra E hemi contendunt corpus S. Adal-  
berti Pragam delatum fuisse : et ita supra indicatus  
Hieronymus Camaldulensis in Vita S. Romualdi de dicto  
sacro corpore scribit : Pragam, metropolim Bohe-  
miæ, magno cum honore dedicatur, factoque locello  
ex auro et lapide pretioso, supra majus altare Mar-  
tyr et hostia Christi lignè collocatur. Historiam  
translationis late describit Cosmas, Ecclesiæ Prageusis  
Decanus, sub initium libri secundi Chronicæ Bohemæ :  
ex qua Lectiones efformatæ sunt, quæ in die Transla-  
tionis solent legi, et infra dantur cum exactiore disser-  
tatione a memorato Balbino Praga submissa. Royamus  
porro tam Bohemos quam Polonus ne ægre ferant, am-  
nia uti accipimus ita a nobis simpliciter narrari, absque  
præjudicio ulterius narrationis. Veneratur utique Sau-  
ctum Patronum Adalbertum, et Deum in suo sancto gla-  
rificant, ejusque sanctas virtutes non tam pia muneratione  
prædicent quam Sancta imitatione in seipsis exprimant.  
Celebrant autem S. Adalbertum tam Poloni quam Bo-  
hemii solenni ritu enim Octara. Moravi in Cathedrali  
et diœcesi Olomucensi sub ritu duplice Primæ classis.  
Solvinitatem addunt. Silesii in diœcesi Uratslariensi  
et sacri Ordines Dominorum Teutoanicorum et Cruciiger-  
orum cum Rubea stella. Habemus varia elogia ejus-  
dem S. Adalberti nobis submissa ex antiquis Brevia-  
riis, et Missali Crucoviensi. Item sequentiam hoc ex-  
ordio : Hodierne lux diei, celebri Martyris Dei  
clarescit memoria etc. Quæ oiania sufficit indicasse,  
ut solemnis venerationis antiqua vestigia non penitus  
abolantur a memoria posteriorum.

G 18 Inter varia ejus honori constructa templo. S.  
Stephanus Rex Hungarie, audita caede Martyris,  
primus in ejus honorem templum in arce Strigo-  
niensi condidisse traditur a Damalovicia in elogio S.  
Adalberti. At Chronicæ Aquisgrancensis ista habet : S.  
Adalberti templi, quondam monib[us] exclusi, nunc  
iis circumsepti, in rupe adjacente Sacratissimus Cæ-  
sar Otto III primum fundamenta stravit, scilicet anno  
millesimo, quo istic Pentecostem celebravit. At Henri-  
pedificium

D  
AUCTORE G. R.  
mausoleum  
cum reliquis,

non satis  
certæ fidei,

quasi caput  
ante pectus  
detulisset,

et Gaudentius  
una esset  
occisus.

Cuonodo  
dicatur re-  
demptum cor-  
pus?

Aliqua Infra  
ex Annalibus  
Bohemicis  
dantur.

S. Adalberto  
Gnesnchorus  
Ecclæsia Ca-  
thedra is di-  
catus

E  
Caput in  
theca aurea.

Historia  
re reliquiarum  
Pragam  
de atarum  
infra datur

F  
Cu'tus sacer  
in Po oua et  
Bohemia.

Temp'um ei  
a S. Stephano  
Strigonii  
erectum.

Aquisgrani ab  
Ottone 3 et S.  
Henrico.

not. 9

A<sup>n</sup>cos secundus, Noricorum Dux, Romanus Imperator, aedificationem consummavit, collegium Canonicæ institutionis ibidem fundavit. Hæc tabulæ fundationis habent, in quibus sic Imperator loquitur: Quoniam indubitanter scimus in conspectu Dei placere. Sanctorum loca instituere, et sublimare spe divinæ remunerationis; pro remedio animæ nostræ, conjungisne nostræ dilectæ Cunigundis, videlicet Imperatricis Augustæ, nec non parentum nostrorum, cum etiam pro confirmando sub Divina protectione regni nostri statu, ecclesiam in honorem S. Adalberti Martyris et Episcopi, in monte contermino Sedi nostræ Aqnensi a nobis fundatam, omni libertate donamus etc. Anno mxviii, Indictione i regni nostri xvii, Imperii v. Actum Aquisgrani feliciter. Amen. *Hac ibi quæ ad xiv pertinere probat Martyrologium Aquisgrauense, ubi dicto die notatur Dedicatio S. Adalberti in Aquis. Addit Noppius tradi, caput S. Adalberti ab Ottone III Imperatore dictæ ecclesiæ donatum, quod cum per varios bellicos tumultus delitusset, primum anno mcccclxxv die i Septembribus in præsentia Friderici III Imperatoris, Nuntii Apostolici et multorum aliorum Principum et Dominorum in hac ecclesia inventum, et cum*

*ib magna solennitate sicut elevatum. Inter sacras reliquias, quæ in dicta ecclesia collegiata S. Adalberti publice ostendi solent, septimo loco nominotur Caput dicti Episcopi Pragensis et Martyris. Ipsi fuius ibidem anno MDCLXVIII, sacrum Reliquiarum thesanum venerabundi consperimus, et quæ in codicibus MSS. supererant, antiqua monumenta scrutati, aliqua etiam ex iis curarimus describi, ferentes nobiscum dictarum Reliquiarum indiculum, Latine et Germanice excusum.*

*19 S. Otto Episcopus Babebergensis, in sua ad Pomoranos convertendos peregrinatione, affectum et veneratione S. Adalberti secum tulit, et ad ejus honorem varia ibidem tempora erexit. Defecerant deinde Julinenses cum viciniis Stetinensibus a vera Christi religione ad priorem ethanicum; sed Andreas Abbas lib. 3 Vitæ tradit, Julinenses hac ratione ad Christum denuo conversos: Siquidem ludis et saltationibus, paganico more, omni populo occupato, subito ignis Dei eecidit e cœlo super apostatricem civitatem: tantaque violentia tota urbs conflagrare cœpit, ut nemo quipiam de rebus suis eripere valeret: sed animas tantum suas salvare cupientes, fuga pernici sæviens incendium vix evaderent. Tandem vero urbe sua ignis atrocitate deleta reversi, invenerunt ecclesiam S. Adalberti, per Apostolum suum Ottōnem illic in meditullio, propter raritatem lapidum, firmo lignorum tabulato constructam, ex mediâ parte flamarum vaporibus absumptam: sed mirum in modum sanctuarium, quod viliori scheme, id est arundineto, contextum fuerat, subter habens pannum lineum oppansum, propter vermiculos ab altari arcenos, omnino ab ignibus intactum remanserat. Quo ingenti viso miraculo, tota plebs in laudem Dei summa clamoris exultatione personalit; asserens procul dubio verum hunc esse Deum, qui in tanta ignis violentia, quæ etiam lapides communuerat, arundinetum suo altari oppansum reservare potuerit illæsum siveque advocatis Sacerdotibus Christianis, publicam egere penitentiam; et abjuratis penitus idolis, urbeque sua, prout poterant, reædificata, jugo Christi cervices suas alacri devotione submisserunt. *Hac gesta dicuntur Julini, ex ejus urbis ruderibus postea Volitua est erecta, in insula inter mare Balticum et Stetinum; pro ejus etiam reductione S. Otto quondam solitus, inibi ecclesiam S. Adalberti cum fidelibus, zelo zelatis pro domo Dei, visitavit; ac præmissa inibi orationis solennitate, altare abominationis fregit, comminuit et ejeicit, sa-etaque reconciliationis emundatioue, fracturas basi-**

et traditur ibi  
caput esse.

S. Otto Bam-  
bergensis dedi-  
cat et templo  
in Pomerania,

Julini unum  
miraculo cla-  
rum,

stetina,

lieæ suis impensis emendari fecit. *Hæc ibi, nec D dubitamus quin plura ad honorem S. Adalberti erexerit tempora: nam magnæ apud istos barbaros opinio- nis erant SS. Adalbertus et Wenceslaus, ut ante idem Andreas scripserat. De ecclesiis prope Gedanum et alibi in Prussia, ubi fuerat martyrio coronatus, eidem erectis supra egimus.*

memoria in  
antiquis fastis.

*10 Sacra ejus memoria inscripta, mox post obitum, est pluribus antiquis Martyrologiis, Casinensi, Romano Ducis Allemptii, Richenangensi prope Constantiam in Suevia, Trevirensibus S. Martini et S. Maximini, Colonensi S. Marie ad Gradus, Leodiensi S. Lamberti et S. Laurentii, Bruxellensi S. Gudilæ, et pas- sim aliis cum Martyrologio Romano ceterisque recentioribus, etiam monasticis. Translationis menimerunt MS. Florarium, Martyrologium Coloniæ et Lubece anno 1490 excusum, Grevenus et Canisius ad diem xxv Augu- sti. Fratres S. Adalberti, popularium factione occisi, tunc cum Roma in Bohemiam reversurus Sanctus ex Italia discessisset; a Cosma Pragensi appellantur So- bebor, Spitimir, Bohuslans, Porey, Czaslaw: quo- rum corpora ab Andrea Libicio Pragensi Præsule, cum totius regni supplicatione, Pragensi in altari anno MCCXVI recondita sunt, ut etiam hodie videri testatur nobis saepe memoratus Balbinus, qui et ab uno eorum Bohuslaum se vocari scriptis, et tam hujus quam aliorum ut Sanctorum nomini passim infantibus Bohemis imponi: Fe- stum quoque eorumdem notari in Bohemicis kalendariis, et de ipsis officiis recitandum præscribi in veteri Bre- viario Monialium ad S. Georgium, quod tamen indueto Romani Brevariu usu fieri cessaverit. Repertus præ- terea in MS. bibliotheca Casinensi, litteris Langobardicis exuratum homiliam venerabilis Adalberti Epi- scopi et Martyris in Natali S. Alexii Confessoris, in cuius monasterio Romæ virerat monachus, et indicatur Lectio sancti Evangelii Secundum Matthæum hu- jusmodi: Dixit Simon Petrus ad Jesum: Domine ecce reliquimus omnia, et secuti sumus te quid ergo erit nobis? Eadem homilia subiunguntur varia mira- cula, intercessione et meritis S. Alexii; patrata et for- sitan ab eodem S. Adalberto descripta, de quibus ad diem natalem S. Alexii, xvii Julii, ogendum erit.*

Translatio die  
25 Aug.

s Fratrum  
corpora in al-  
tari.  
E

Homilia S.  
Adalberti.

## VITA

Auctore monacho coævo.

ex Codice MS. Pragensi collato cum variis edi-  
tionibus.

### CAPUT I.

Ortus, educatio, studia Magdeburgi peracta.  
Reditus Pragam.

F

*E*st locus in partibus Germaniae, dives opibus, præpotens armis, fortibusque viris, quem incolæ a Bohemiam cognomine dicunt. Hujus pars maxima, in Bohemia infidelitatis errore præventa, creaturam pro Creatore, lignum vel lapidem pro Deo colunt; plerique vero nomine tenus Christiani, ritu gentilium vivunt, quibus causa periculi fit res salutis: nonnulli ta- men ex eadem gente et bene credunt, et pro spe futuræ mercedis bona opera agunt. Igitur in illis fi- nibus, ubi Christianitatis Religio pulcherrima floruit, erat vir b Slawnik nomine, potens in honore et divitiis, amore justitiae ac operibus misericordiae percarus suis. Vir magnus inter cunctos ejus terræ habitatores, auro et argento locupletissimus, inter delicias seculi fidus e custos divine legis, ambulans solicite juxta præcepta Sacerdotum, carnis populo toti, sed præcipue amicos Pauperum. Ille accepit uxorem dignam generis sui, ipsam honestis moribus plenam, quæ audiendo verba vita plus sitivit, ea- demque operando famem non explevit, nec delecta- batur Matronarum pompis, nec auro lapidibusque pretiosis;

a  
patre S'a-  
wath divi-  
te et justo  

b  
patre S'a-  
wath divi-  
te et justo  

c  
matre ho-  
nesta et  
sancta

*nascitur, in baptismō Woythiech nominatus.*

A pretiosis; omnia pro minimo ducens, quae stulti maxima putant. Sancta erat moribus, sancta Sermonibus, fortis (ut dicunt) in jejunio, familiaris Deo in oratione, mater lugenti pupillo, peregrino et viduæ gratissima soror. Pro his ergo, et his similibus, quibus ambo florebant virtutibus, honoraverunt eos debiles et divites, et coluerunt maxime pauperum turbæ. Itaque cum de tam prænobili conjugio sancta proles merito foret nascitura, inter magnammos juvenes quos procreaverant, natus est illis puer speciosior cunctis, cui post in sacri baptismatis lavacro datum est nomen *d* Woythiech, quod nomen sonat Consolatio exercitus.

B 2 Iste quantus esset futurus cum ignoratum fuerit, parentes pepercérunt formæ ejus: et præ nimia pulchritudine quam habuit, destinaverunt eum seculo: quidquid autem pius error vel mala venia parentum in hoc delinquit, mox culpæ proditor cœlestis iræ gladius correxit. Cernentes namque infantuli corpuculum subita magnitudine excrevisse, et præ nimia inflatione ventrem toto corpore majorem, sic que in horas majore dolore addito periculum immittit; turbantur parentes, decurrunt ubertim lacrymæ patris, et curvis unguibus lacerat ora pallida nutrix; stant mœsti fratres, savit dolor intra viscera matris: nec vox, nec animus, nec color certa sede manent. Tandem sub ipsa morte consurgunt ad pium et misericordem Dominum, et que pro hominum necessitate plus omnibus Sanctis succurrere solet. Matrem Domini appellant. Inde veniunt ad templum cum magna humilitate ac dejectione cordis, ponentesque puerum supra altare S. Marie, votum placabile voverunt eum Domino. His ita actis aversa est indignatio Dei, et extenuato ventre puer pristinæ redditur pulchritudini.

C 3 Parentes vero, qui causa hujus mali erant, pœnitentia ducti, glorificaverunt dominum, qui pro melioratione hominum iræ sue flagella disponere novit. Puer autem proficiens ætate et sapientia, ubi tempus erat, Christianis imbutitur litteris, nec egressus est domum Patris, donec memoriter duliebat Psalterium. Proinde discendis liberalibus studiis, misit eum Pater ad Archiepiscopum *e* Adalbertum, qui ab eo quod verbis docuit, et moribus et vita nusquam recessit. Praerat autem sacrae urbi, quæ Latine Virginum-civitas, Græce Panthenopolis vocatur. Urbs quandam nota populis, et una ex magnis urbibus, cum primus Otto sceptrum regalia rexit: nunc autem pro peccatis *f* semiruta domus, et malefida statio nantis. Ipso tempore erat Magister scholarum Octricus *g* quidam Philosophus, sub quo turba juvenum et librorum copia multa, nimis crescente studio, floruerunt. Ergo Archiepiscopus ille puerum cum magna caritate suscipiens, dat sibi Confirmationem sacrosancti chrismatis; et suo nomine Adalbertum appellans, tradidit scholis. Aderat sibi discenti Spiritus semper individuus comes, et currunt divite vena ingenii, oratio, et sensus.

D 4 Toto autem tempore scholaris studii non remulatus fuerat facientes iniuriam, nec stetit in consilio eorum, quibus erant inutiles actus et puerilia negotia; sed mox ubi longius aliquantulum positus ei magister locum præbuit, oculis itineribus ad sanctorum Martyrum domicilia confugit; ibi secundum mensuram temporis orationum voti persolvens, rursum ante occursum magistri sui resedit. Noctibus quoque ut opus suum bonum ab humeris laudibus occultaret, circuit pauperes debiles et cœcos, quibus secundum modum amica solamina priestat. Verum ne a bona operationis studio cessaret, pater et mater ejus optima siti omnia sufficienter dedecunt; quin etiam magistro suo aurum et argentum, quæcumque oculis hominum dignissima erant, offe-

rentes, cari filii doctrinam magno pretio emerunt. D Ille vero indefesso cursu ad omnem virtutis exercitum semetipsum semper extendens, inter suos collegas pulcherrimus processit. Recessu magistri, quando ceteri inanibus ludis et joco labore legendi sibi minuerunt: ille, Davidici nectaris mella degustans, spirituali risu se solatur: quando illi prandentes in angulis scholarum, dulcia obsonia magistro surantur; ille furtivas orationes Dominiæ sue mitens, Angelicam dapem sibi mercatur.

E 5 Videamus nunc virtutes, quas habuerit. Inter alias Sanctæ simplicitatis quam ditissimus erat. Quam die dum iret de scholis, unus qui erat socius itineris prætereuntem puellam humo prostravit, et causa ludi enim desuper projicit. Concurrent scholares, et quidnam foret acturus cum ingenti calamine expectant. Ille autem, quia vestitam virginem tetigit (o bona Stultitia!) jam se nupsisse verissime credit. Inde erigens se de invisa virgine, dedit se bene simplex puer in amarissimas lamentationes, atque continuo imbre oculos humectans; Hen me miserum, inquit (et criminis machinatorem digito demonstrans) hic me nubere fecit. Haec et his similia, Deo plenus infantulus, jam tune agendo, multorum oculos in se defixit, mirantium ejus acta ae dicentium: Benedicens benedixit hunc puerum Deus, qui intra tenua pueritiae adhuc positus, ad optimam quæque sic arduus surgit! O terque quaterque beatus, si haec humanitatis studia tota devotione adimplaverit, et arrepti operis cursum congruo exitu terminaverit! Quibus vero cognitus pater ejus et mirifica mater, non est mirum, aiunt, si tantus est de tantis parentibus ortus: patris justitia floret in eo, et maternæ pietatis imago in purpureo pectore vernalat. Quot annis studuit, incertum est: sed quia secularis philosophiæ sati scientissimus erat, novimus omnes. Quem Dominus, credo, ad hoc humanæ philosophiæ studere voluit, ut post divinæ sapientiæ montes faciliori gressu scandere posset: aut potius seculi amara parvulus potare debuit, ut post vir factus Dei dulcia præcepta avidiori animo hauriret.

F 6 Post haec magister scholarum *h* Imperatoris servitio ascriptus accessit in regiam curtem: at *i* Archimandrita Adalbertus, debitum naturæ persolvens, ex hoc pelago ad littora supernæ beatitudinis transvolarat. Alumnus autem illius, patriam carosque propinquos revisens, sub sacrae civitatis Pragæ Episcopo primo nomine Tetharato, arma Christianæ militiae militaturus assumpsit. Nec post multo cœpit languor pessimus eumdem Episcopum, et detestabili fine clausura vitam venit ei ultima dies: nam in extremo anhelitu, cum tamen adhuc magna pars animæ superstes foret, astantibus, quorum ille adolescentis unus erat, hanc fabellam ægra voce retulit: *k* Heu mihi! qualis eram, et quantum diversus ab illo, qualem me nunc esse vellem! Hen me miserum! perdidit dies meos, iam pœnitentiae fractus nusquam. Perit! Ubi nunc error meus: et inanes divitiae? O caro putridilis et esca vermium! ubi nunc gloria et pulchritudo vanitatis tuae! Decepisti me, decepisti fallax seculum, promittens nihili annosam ætatem: et ecce insperatae mortis gladio male interemi animam meam! sed menum scelus uteumque veniale erga Pium Dominum foret, nisi commendata Plebis scelerata ad cumulum miseriaram accederent: voluptates enim et desideria eis pro lege erant, nec prohibui furentem, nec prohibere potui sponte pereunte populum, qui adhuc hodie nil sciunt, extra quod digitus sanatio in eorum cordibus scripsit. Væ mihi! quia silvi. Hoc est quod lolet, et dolebit in ævum. Nam ecce diræ mortis victimæ in infernum recta via proficisci, ubi vermes mei non morientur, et ignis mens ardabit in æternum et ultra. Sic ait, et citius dicto

AUCTORE  
CO.EVO  
EX MS.

*simp' ex et  
innocens,*

*præclarus  
philosophus*

*h  
i  
redit Pra-  
gam:*

*F*

*k*

*adest Epi-  
scope in mor-  
te plurimum  
timenti,*

AUDTORE  
CO.EVO  
EX MS.  
paucitatem agit.

A dicto obdormivit, factusque est planetus magno super eum. Timuerunt autem omnes timore magno, sed prae omnibus adolescens Adalbertus, qui his diebus deliciosus miles erat, nocte eadem succo induitus cilicino et caput cinere respargens, singulas circenit ecclesias, pauperibus quoque quæ habuit largæ dispargens, se et causam suam precibus Domino commendavit. Ipsi autem Episcopatus honorem jam tunc aliqui tacitis promissionibus, nonnulli publico sermone promiserunt.

## ANNOTATA.

a *Bzorius ex MS. Casinensi Selavoniam, cuius scilicet regionis latissimæ provincia seu ditio est Bohemia.*

b *Idem, Selavonius. Is erat teste Dubrario, Comes Libicensium, et vicarium Principis jurisdictionem regionatum per arces vel oppida administrabat. Erat autem Lubric, uti docet Cosmus Pragensis, metropolis, sita loco ubi amnis Cidline nomen perdit suum, intrans in fluvium liberioris aquæ Labæ. Adit dein Cosmus Principatus limites.*

c *Hac bene notanda, eo quod in altera Vita mores longe alii indicentur.*

B d *Bzorius, Vicentius ex MS. Casinensi, et Vincentius ex MS. S. Ceciliae.*

e *Dubrarius, Adalbertam primum opiniun Otto Cæsar Metropolitem Magdeburgensem instituit, vi- rum a commendatione virtutum celebrem.*

f *Fuit Magdeburgum, Parthenopolis, Græco vocabulo dictum, sapientis ab Hunnis usque barbaris vastatum, aut incendiis deformatum: ac videtur aliquid simile tunc contigisse. Consule Meriani topographiam Saxonie inferioris pag. 167.*

g *Otricus, alis Otheicus, Stericus, Astericus, Diethericus, successit Adalberto, in Archiepiscopatu Mugdeburgensi: quem Vita 2 num. 6 indicat a schola ad Regis Cappellam translatum fuisse: qui ei videtur gradus ad Episcopatum extitisse.*

h *His est Otto II apud Bzorium indicatus: qui Otttoni I patri suo, anno 973 die 7 Maii Magdeburgi mortuo, successit; ante anno 967 Imperator a Joanne 13 Papa coronatus.*

i *Imo Archiepiscopus apud Bzorium, extremum autem diem elansit 21 Maii anno 981. Ita Strevesdorus in Primatu Magdeburgensi.*

C k *Ahi Dithmarus et Diethmarum appellant. Balbinus auctorem arguit, quod nimia sit hyperbole usus: addens nihil aliud fuisse, quam timorem etiam Sanctorum virorum, in morte judicia Dei perpenditum. Certe Cosmas Pragensis de eo ista scribit: Anno 968 Praesul Dithmarus ecclesias, a fidelibus in multis locis ad Dei laudem constructas, consecrat: et populum gentilem baptizans, quam plurimum facit Christo fidem; nec post multos dies, anno scilicet 969, iv Nonas Januarii, vinculis carnis solitus, talentum sibi creditum Christo reportavit centuplicatum. Nihil etiam in eo vituperat Dubravius. Ast Huguccius cum omnium virtutum exemplar obiisse cum magno Bohemorum luctu, scribit ad annum 969. Aeneas Silvius, opinione sanctitatis insignem appellat.*

## CAPUT II.

*Episcopalis dignitas: exercitia virtutum.*

P *Post mortem vero Episcopi, non longe ab urbe Praga, factus est conventus desolatae plebis, una cum a Principe illius terræ: et fit diligens inquisitio, quem pro illo ponerent. Responderunt autem omnes uno ore: Ecquis alias nisi indigeta noster Adalbertus? eius actus, nobilitas, divitiae, ac vita*

eum honore concordant. Illic quo ipse gradiatur, D optime novit: hic etiam dueatum animarum prudenter administravit. Eodem die Dominico, quando haec electio facta est, quidam validissimo daemoenoe raptus fertur in ecclesiam, ubi sedes Episcopalis est: et cœpit palam confiteri mala sua, quorum sibi conscius erat. Tunc convenerunt Ministri Dominalis Mensæ, orantes pro eo, et sacris verbis inimicum perseguentes. Exclamavit autem per os illius impurissimus daemon, dicens: Quid mihi et vobis? Venistis detrudere me de hoc habitaculo? sed quid prodest vobis jactare inania verba? Ego illum, qui sessurus est in ista sede, valde timeo: ubicumque eum video vel audio non aversus sum stare. Et continuo spumans daemon, murmura et horrisona verba ingeninat; et diris dentibus diu infrendens, ad ultimum exivit, homine sano. Die postero ante ortum solis venit nuntius dicens: Quia heri Dominus Adalbertus consensu publico electus est in Episcopum. Concurrit populus cum Clero, glorificantes et gratias agentes Domino, quia volens nolensque nequam spiritus confessus est electionem illius.

8 Rediens interea de Saraceno b bello adiit Veronam Imperatorius Apex, scilicet Otto secundus: cui fuit manus in pælio fortis, in parvo corpore maxima virtus, Augustus melior bono Patre, et ut fama meminit, per omnia Cæsar Christianissimus. Idem tunc victor et victus pro colligendo milite huc venerat, volens ultum ire damna victoriae, sed ne-

sciens quia e mors eum proxima pulsat. Ad hunc ergo Bohemica manus perrexit, ferens legationem de parte Ducis, et obtulit electum Episcopum, rogans ejus manu popularem confirmari electionem. Non minus Imperator, eorum digne petitioni acquiescens, dat ei d pastoralem Virgam; et, cujus suffraganens erat, e Maguntino Archipraesuli in Episcopum direxit consecrandum. Consecratus ille festo Amicorum D. N. Jesu Christi Petri et Pauli, multo comitatu equitat in dulcem patriam. Equis autem cujus tergo insederat, non inore frementium equorum, nec properis cursibus gradiebatur, neque auro et argento portat fulgentia fræna; sed in rusticum morem torta cannabe ora strictus, incessit ad arbitrium sedentis. Ventum est ad sanctam civitatem Pragam, ubi Dux prædictus f Wenceslaus quando Regnum tenuit, ac in Dei servitio vivere suum egregie perduxit, postea vero sub impii fratris ferro nobile martyrium consummans, maoifestis indiciis ac ingentibus usque hodie miraculis sua merita probat. Ibi tum novus ille Pontifex vincla pedum solvens, nudo pede intrat Urbem: hinc humili spiritu et corde contrito orationis jura persolvens, magno gaudio civium Episcopalem Cathedram insedit.

9 Erat autem cunctis diebus Pontificatus Episcopi sui pie ac fideliter serviens Domino, sed multo ac g in proficio labore Christianitatis normam exercens in populo. Res Ecclesiasticas sub æqua divisione distribuit in quatuor partes: primam partem pro necessariis vel ornatis ecclesie, secundam vero Canonicorum commoditatibus adscripsit, tertiam autem in agmina pauperum proflua miseratione expendens; ultimam partis summulam pro suis usibus servat. Praeterea omni die festo plurimos pauperes ad opera misericordie vocat, quæ eis necessaria erant afflente copia ministrans. Item quotidianis diebus h terquaternos habere solitus erat, quos in Apostolici nominis honorem dape et potu satiabat. Raro autem, extra festum aliquod, vidit eum meridianus sol manducantem: et nunquam media nox somno indulgentem. Stat lectulus altis plumis et ostro rigidus, die oculos hominum pascens; nocte vero aut habuit fratrem Gaudentium, aut cæcum natum vel alterum (extra quos, suo cubili amicissima familiaritate